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У�пенсійномÀ
за³онодавстві

Перше.�За³оном�У³раїни�№�76-VIII�«Про��внесення�змін
та� визнання� та³ими,� що� втратили� чинність,� дея³их
за³онодавчих�а³тів�У³раїни»:

–�змінені�розміри�спеціальних�пенсій;
–�лі³відований�достро³овий�вихід�на�пенсію�за�1,5�ро³À�до

дося�нення�пенсійно�о�ві³À;
–�передбачене�встановлення�Кабінетом�Міністрів�розмірів

о³ремих�видів�надбаво³�та�підвищень�до�пенсій.
ДрÀ�е.� За³оном� У³раїни�№� 80-VIII� «Про� Державний

бюджет�У³раїни�на�2015�рі³»:
–� затверджені� розміри� прожит³ово�о� мінімÀмÀ� та

мінімальної�заробітної�плати;
–�надане�право�КабінетÀ�Міністрів�У³раїни�встановлювати

розміри�о³ремих�соціальних�виплат.
Третє.�За³оном�У³раїни�№71�-VIII�«Про�внесення�змін�до

Подат³ово�о�³оде³сÀ�У³раїни�та�дея³их�за³онодавчих�а³тів
У³раїни�щодо�подат³ової�реформи»:

–�змінена�межа�для�оподат³Àвання�вели³их�пенсій;
–�змінені�Àмови�сплати�зборÀ�на�за�альнообов’яз³ове

державне�пенсійне�страхÀвання�з�операцій�³Àпівлі-продажÀ
іноземної�валюти�та�за�тор�івлю�ювелірними�виробами.

Четверте.�За³оном�У³раїни�№�77-VIII�«Про�внесення�змін
до�дея³их�за³онодавчих�а³тів�У³раїни�щодо�реформÀвання
за�альнообов’яз³ово�о�державно�о�соціально�о�страхÀвання
та�ле�алізації�фондÀ�оплати�праці»:

–�об’єднані�фонди�за�альнообов’яз³ово�о�державно�о
соціально�о�страхÀвання�À�зв’яз³À�з�тимчасовою�втратою
працездатності�та�від�нещасно�о�випад³À�на�виробництві�та
професійних�захворювань;

–�встановлені�нові�Àмови�нарахÀвання�та�сплати�єдино�о
внес³À� на� за�альнообов’яз³ове� державне� пенсійне
страхÀвання.

У�пенсійномÀ
забезпеченні

За³оном�У³раїни�«Про�Державний�бюджет�У³раїни�на
2015�рі³»��затверджено�розмір�прожит³ово�о�мінімÀмÀ�для
осіб,�я³і�втратили�працездатність,�з�1�січня�2015�ро³À�–�949
�ривень�(збережено�на�рівні�минÀло�о�2014�ро³À),�з�1��рÀдня
–�1074��ривні.

Тобто,�перерахÀн³и�пенсій,�а�та³ож�надбаво³�і�підвищень
до� них� (напри³лад,��доплати� за� понаднормовий� стаж,
підвищення�пенсії�Àчасни³À�бойових�дій,�я³ий�дося��85�ро³ів,
тощо),�я³і�проводяться�при�зміні�прожит³ово�о�мінімÀмÀ�для
непрацездатних�осіб,�передбачаються�лише�з�1��рÀдня�2015
ро³À.�Верховна�Рада�дорÀчила�УрядÀ�проаналізÀвати�розвито³
фінансово-е³ономічної� ситÀації� в� У³раїні� та� роз�лянÀти
можливість�інде³сації�мінімально�о�розмірÀ�соціальних�виплат
з�1�липня�2015�ро³À.

За³он�У³раїни�«Про�внесення�змін�та�визнання�та³ими,
що�втратили�чинність,�дея³их�за³онодавчих�а³тів�У³раїни»
від� 28.12.2014�№� 76-VIII.� Він� передбачає� низ³À� змін� до

за³онів,�що�ре�Àлюють�питання�пенсійно�о�забезпечення
�ромадян.

Та³,� із� 1� січня� розміри� пенсій,� я³і� призначаються� за
нормами� за³онів� У³раїни� «Про� державнÀ� слÀжбÀ»,� «Про
про³ÀратÀрÀ»,� «Про� статÀс� народно�о� депÀтата� У³раїни»
зменшено�з�70%�до�60%�заробітної�плати.

Довічне� �рошове� Àтримання� сÀдді� À� відставці� та³ож
встановлюється�в�розмірі�60%��рошово�о�Àтримання�чинно�о
сÀдді�(раніше�бÀло�70%).

При� призначенні� пенсій� за� за³оном� «Про� наÀ³овÀ� та
наÀ³ово-технічнÀ�діяльність»��відсото³�від�заробітної�плати,
що�береться�для�обчислення�пенсії,�зменшено�з�80�до�60.

Передбачено,�що��пенсіонер�бÀдь-я³ої�із�«спеціальних»
³ате�орій��позбавляється�права�на�одержання�«спеціальної»
пенсії� À�разі�вчинення�³орÀпційно�о�діяння� (звільнення�з
роботи� À� зв’яз³À� із� засÀдженням� за� Àмисний� злочин� із
ви³ористанням�сво�о�посадово�о�становища�або�притя�нення
до�адміністративної�відповідальності�за�правопорÀшення,
пов’язане�з�³орÀпцією).

ПерерахÀно³� «спеціальних»� пенсій� вже� не� бÀде� про-
водитися�щоразÀ�при�зростанні�заробітної�плати�працюючих
слÀжбовців.� Порядо³� перерахÀн³À� пенсій,� призначених
народним� депÀтатам� У³раїни,� працівни³ам� про³ÀратÀри,
сÀддям,� державним� слÀжбовцям,� визначатиме� Кабінет
Міністрів�У³раїни.

За³он�та³ож�передбачає�зміни�в�нарахÀванні�додат³ової
пенсії�за�ш³одÀ,�завданÀ�здоров’ю,�мінімально�о�розмірÀ
пенсії� з� інвалідності� особам,� я³і� постраждали� внаслідо³
Чорнобильсь³ої�³атастрофи,�³омпенсаційної�виплати�членам
їхніх� сімей� та� надбав³и� до� пенсії� дітям� війни.� Зазначені
виплати�призначатимÀть�À�поряд³À�і�розмірах,�встановлених
Кабінетом�Міністрів�У³раїни.

Та³ож�із�ново�о�ро³À�с³асовано�за³онодавчі�норми�щодо
можливості� призначення� достро³ових� пенсій� особам,
звільненим�із�роботи�не�більше�ніж�за�1,5�ро³À�через�лі³відацію
підприємства,�ор�анізації,� с³орочення�штатÀ� і� за�станом
здоров’я.�Пенсії,�призначені�достро³ово�до�1�січня�2015�ро³À,
бÀдÀть�виплачÀватися�і�надалі.

Крім�то�о,�За³оном�визначено,�що�проведення�інде³сації
�рошових�доходів�населення�здійснюється�À�межах�фінан-
сових�ресÀрсів�бюджетів�Àсіх�рівнів,�бюджетÀ�Пенсійно�о
фондÀ�У³раїни�та�бюджетів�інших�фондів�за�альнообов’яз-
³ово�о�державно�о�соціально�о�страхÀвання�на�відповідний
рі³.

За³оном�У³раїни�«Про�внесення�змін�до�Подат³ово�о
³оде³сÀ�У³раїни�та�дея³их�за³онодавчих�а³тів�У³раїни�щодо
подат³ової� реформи»� від� 28.12.2014�№� 71-VIII� введено
подато³�на�пенсії,�що�перевищÀють�три�розміри�мінімальної
заробітної�плати�(À�розрахÀн³À�на�місяць),�встановленої�на�1
січня�звітно�о�подат³ово�о�ро³À.�У�2015�році�це�стосÀється
пенсій,�я³і�перевищÀють�3654��рн.�(З�ідно�із�за³онодавством,
я³е�діяло�до�1�січня�2015�ро³À,�оподат³Àванню�підля�али�сÀми
пенсії,�що�перевищÀвали�10�тис.��ривень,�À�частині�та³о�о
перевищення).

Оподат³Àванню�підля�ає�ви³лючно�перевищення,�а�не
сÀма�всієї�пенсії.�Це�перевищення�оподат³овÀватиметься�за
став³ою�15%.�Напри³лад,��я³що��розмір�пенсії�становить�4100
�рн.,�то��оподат³овÀються�тіль³и�446��рн.�–�та�частина,�я³а
перевищÀє�межÀ�в�3654��рн.�Я³що�ж�сÀма�перевищення��над
трьома�мінімальними�заробітними�платами�більша�за�10-

Законодавчі зміни у новому році

У�зборі�з�операцій�³Àпівлі-продажÀ
іноземної�валюти

За³он�У³раїни�№�71-VIII�«Про�внесення�змін�до�Подат³ово�о�³оде³сÀ�У³раїни�та�дея³их�за³онодавчих
а³тів�У³раїни�щодо�подат³ової�реформи»�визначає�та³е:

–�платни³ами�зборÀ�на�обов’яз³ове�державне�пенсійне�страхÀвання�з�операцій�³Àпівлі�іноземної�валюти
в��отів³овій�формі�є�фізичні�особи�(³рім�фізичних�осіб,�що�здійснюють�операції�з�³Àпівлі�іноземної�валюти
для�по�ашення�³редитів);

–�зазначені�платни³и�сплачÀють�збір�À�розмірі�2�%�від�сÀми�операції�з�³Àпівлі�іноземної�валюти�в��отів³овій
формі;

–�ор�анізацію�і�³онтроль�за�сплатою�(Àтриманням)�зазначено�о�зборÀ�здійснює�Національний�бан³
У³раїни;

–�звіт�про�нарахÀвання�(Àтримання)�та�сплатÀ�зборÀ�на�обов’яз³ове�державне�пенсійне�страхÀвання�при
здійсненні�операцій�з�³Àпівлі�іноземної�валюти�в��отів³овій�формі�бан³и�подаватимÀть�до�20�числа�місяця,
що�настає�за�звітним,�до�ор�анів�Пенсійно�о�фондÀ�У³раїни�À�поряд³À�та�за�формою,�визначеними�Кабінетом
Міністрів�У³раїни.

Крім�то�о,�змінений�порядо³�сплати�зборÀ�фізичними�особами�та�сÀб’є³тами��осподарювання,�я³і
здійснювали�тор�івлю�ювелірними�виробами:

–�платни³ами�зборÀ�визначені�фізичні�особи�та�сÀб’є³ти��осподарювання,�я³і�подають�ювелірні�та�побÀтові
вироби�з�доро�оцінних�металів�на�³леймÀвання�державним�пробірним�³леймом�до�³азенних�підприємств
пробірно�о�³онтролю;

–�збір�зазначені�платни³и�сплачÀють�À�розмірі�10�%�від�вартості�основно�о�доро�оцінно�о�металÀ�(золото,
срібло,�платина,�паладій),�À�перерахÀн³À�на�ва�À�чисто�о�металÀ,�що�міститься�À�сплаві,�з�я³о�о�ви�отовлено
ювелірний�чи�побÀтовий�виріб,�визначеної�за�офіційним�³Àрсом�Національно�о�бан³À�У³раїни�на�бан³івсь³і
метали�на�час�подання�платни³ом�зборÀ�ювелірних�та�побÀтових�виробів�на�³леймÀвання�до�³азенно�о
підприємства�пробірно�о�³онтролю;

–�³онтроль�за�сплатою�(Àтриманням)�зазначено�о�зборÀ�здійснює�Державна�фіс³альна�слÀжба�У³раїни;
–�³азенні�підприємства�пробірно�о�³онтролю�подають�до�20�числа�місяця,�що�настає�за�звітним,�до

ор�анів�Пенсійно�о�фондÀ�У³раїни�звіт�про�нарахÀвання�(Àтримання)�та�сплатÀ�зборÀ�на�обов’яз³ове�державне
пенсійне�страхÀвання�при�здійсненні�³леймÀвання�виробів�державним�пробірним�³леймом�À�поряд³À�та�за
формою,�визначеними�Кабінетом�Міністрів�У³раїни.

Перелі³�³азенних�підприємств�пробірно�о�³онтролю�розміщено�на�офіційномÀ�веб-сайті�Державної
пробірної�слÀжби�У³раїни�www.assay.gov.ua.

³ратний�розмір�мінімальної�заробітної�плати�(зараз�–�12180
�рн),�то�став³а�подат³À�збільшÀється�до�20%.

Оподат³Àвання�пенсій�здійснюється�ор�анами�Пенсійно�о
фондÀ� У³раїни� в� автоматичномÀ� режимі.� Пенсіонерові
не�потрібно�звертатися��з�цих�питань�до�подат³ової�інспе³ції
чи�Àправління�Пенсійно�о�фондÀ�У³раїни.�

Щодо� недержавно�о� пенсійно�о� страхÀвання,� то� цим
За³оном�Àточнено,�що�до�за�ально�о�місячно�о�(річно�о)
оподат³овÀвано�о�доходÀ�в³лючається�та³ож�дохід�À�ви�ляді
сÀм� пенсійних� внес³ів,� страхових� платежів,� À� т.ч.� за
до�оворами�добровільно�о�медично�о�страхÀвання�та�за
до�овором�страхÀвання�додат³ової�пенсії,�сплачений�бÀдь-
я³ою�особою-резидентом�за�платни³а�подат³À�чи�на�йо�о
³ористь.

Тож,� починаючи� із� 01.01.2015� страхові� платежі� за
до�оворами�добровільно�о�медично�о�страхÀвання�та�за
до�оворами�страхÀвання�додат³ової�пенсії�тепер�підля�ають
об³ладенню�подат³ом�на�доходи�фізичних�осіб.

Зважаючи�на�асоціальнÀ�направленість�зазначених�вище
за³онів,� Профспіл³а�листом� від� 26.12.2014�№� 01-326
за³ли³ала�народних�депÀтатів�У³раїни�–�членів�КомітетÀ�з
питань� соціальної� політи³и,� зайнятості� та� пенсійно�о
забезпечення�Верховної�Ради�У³раїни�до³ласти�зÀсилля�задля
недопÀщення� їх� прийняття� À� запропонованій� Кабінетом
Міністрів�У³раїни�реда³ції.�На�жаль,�позиція�Профспіл³и�бÀла
врахована�лише�част³ово.

За³оном��У³раїни�«Про�внесення�змін�до�За³онÀ�У³раїни
«Про�за�альнообов’яз³ове�державне�пенсійне�страхÀвання»
щодо�Àдос³оналення�пенсійно�о�забезпечення»,�подано�о
народним�депÀтатом�У³раїни�ШÀхевичем�Ю.Р.�(реєстр.�№
1086�від�28.11.2014),�продовжено�до�1�січня�2022�ро³À�термін
обмеження�(на�цей�час�–�1�січня�2016�ро³À)�права�подання
довід³и�про�заробітнÀ�платÀ�за�бÀдь-я³і�60�³алендарних�місяців
страхово�о�стажÀ�підряд�до�1�липня�2000�ро³À�(абзац�перший
частини�першої�статті�40�За³онÀ�У³раїни�«Про�за�ально-
обов’яз³ове�державне�пенсійне�страхÀвання»).

Та³ож�продовжено�до�1�січня�2022�ро³À�термін�обмеження
(на�цей�час�–�до�1�січня�2015�ро³À)�права�звернення�за
призначенням�пенсії�жіно³,�я³им�виповнилося�55�ро³ів,�щодо
достро³ово�о� виходÀ� на� пенсію� за� ві³ом,� за� наявності
страхово�о�стажÀ�не�менше�30�ро³ів�та�за�Àмови�звільнення�з
роботи.� У� цьомÀ� випад³À� розмір� їх� пенсії,� обчислений
відповідно�до�статті�27�та�з�ÀрахÀванням�статті�28�цьо�о
За³онÀ,�зменшÀється�на�0,5�відсот³а�за�³ожний�повний�чи
неповний�місяць� достро³ово�о� виходÀ� на� пенсію� (абзац
перший�пÀн³тÀ�7-2�РозділÀ�XV�«При³інцеві�положення»�За³онÀ
У³раїни� «Про� за�альнообов’яз³ове� державне� пенсійне
страхÀвання»).

Зазначаємо,� що� Профспіл³а� ще� À� �рÀдні� 2014� ро³À
зверталася� до� народних� депÀтатів� У³раїни� з� проханням
підтримати�прое³т�За³онÀ�У³раїни�«Про�внесення�змін�до
За³онÀ�У³раїни�«Про�за�альнообов’яз³ове�державне�пенсійне
страхÀвання»� щодо� Àдос³оналення� пенсійно�о� забез-
печення»,�подано�о�народним�депÀтатом�У³раїни�ШÀхевичем
Ю.Р.�(реєстр.�№�1086�від�28.11.2014).

Відділ� соціально-е³ономічно�о
захистÀ� ви³онавчо�о

апаратÀ� ППОЗУ

У�соціальних�стандартах
Розміри� прожит³ово�о� мінімÀмÀ� та� мінімальної

заробітної�плати�на�2015�рі³

Вид�виплат з�1�січня з�1��рÀдня
2015�ро³À 2015�ро³À

(�рн) (�рн)

прожит³овий�мінімÀм

на�однÀ�особÀ�в�розрахÀн³À�на�місяць 1176 1330

дітей�ві³ом�до�6�ро³ів 1032 1167

дітей�ві³ом�від�6�до�18�ро³ів 1286 1455

працездатних�осіб 1218 1378

осіб,�я³і�втратили�працездатність 949 1074

мінімальна�заробітна�плата 1218 1378

Зміни� в� нарахÀванні� ЄCB
За³оном�У³раїни�№�77-VIII� «Про�внесення�змін�до�дея³их

за³онодавчих� а³тів� У³раїни� щодо� реформÀвання
за�альнообов’яз³ово�о�державно�о�соціально�о�страхÀвання�та
ле�алізації�фондÀ�оплати�праці»:

–� передбачене� нарахÀвання� єдино�о� внес³À� за� ³ожнÀ
застрахованÀ�особÀ;

–�запроваджений�мінімальний�внесо³�за�місяць�за�найманих
працівни³ів;

–�запроводжено�знижÀвальний�³оефіцієнт�розмірÀ�єдино�о
внес³À� за� найманих� осіб� за� основним� місцем� роботи� для
роботодавців,�я³і�підвищÀють�заробітнÀ�платÀ.

Роз’яснення�з�питань�нарахÀвання�та�сплати�єдино�о�внес³À
надає�Державна�фіс³альна�слÀжба�У³раїни.


